


ПРИЛОЖЕНИВ 

к постановлению Правительства Республики Коми 

от 25 марта 2015 г . .NQ 129 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

вносимые в постановление Правительства Республики Коми от 24 июля 

2014 г . .NQ 303 «Об обеспечении временного социально-бытового 

обустройства лиц, вынужденно покинувших территорию Украины 

и находящихся в пунктах временного размещения на террит
ории 

Республики Коми, и оказании адресной финансовой помощи гражданам 

Украины, имеющим статус беженца или получившим временное убежище 

на территории Российской Федерации и проживающим в жилых 

помещениях граждан Российской Федерации, расположенных 

на территории Республики Коми» 

В постановлении Правительства Республики Коми от 24 июля 2014 г . 

.NQ 303 «Об обеспечении временного социально-бытового обустройства лиц, 

вынужденно покинувших территорию Украины и находящихся в пунктах 

временного размещения на территории Республики Коми, и оказании ад

ресной финансовой помощи гражданам Украины, имеющим статус беженца 

или получившим временное убежище на территории Российской Федерации 

и проживающим в жилых помещениях граждан Российской Федерации, 

расположенных на территории Республики Коми»: 

1. В названии слова «лиц, вынужденно покинувших территорию 

Украины» заменить словами «граждан Украины и лиц без гражданства, по

стоянно проживавших на территории Украины, прибывших на территорию 

Российской Федерации в экстренном массовом порядке». 

2. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии со статьей 72 Конституции Российской Федерации, 

статьей 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации зако

нодательных (представительных) и исполнительных органов государствен

ной власти субъектов Российской Федерации», в целях реализации поста

новления Правительства Российской Федерации от 22 июля 2014 г . .NQ 692 

«0 предоставлении в 2014 году из федерального бюджета бюджетам субъ

ектов Российской Федерации иных межбюджетных трансфертов на финан

совое обеспечение мероприятий по временному социально-бытовому обу

стройству граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно проживав

ших на территории Украины, прибывших на территорию Российской Феде

рации в экстренном массовом порядке и находящихся в пун
ктах временного 

размещения», постановления Правительства Российской Федерации от 22 

июля 2014 г . .NQ 693 «0 предоставлении иных межбюджетных трансфертов 

из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для 

оказания адресной финансовой помощи гражданам Украины, имеющим ста-
2 



туе беженца или получившим временное убежище на территории Россий

ской Федерации и проживающим в жилых помещениях граждан Российской 

Федерации, в 2014 и 2015 годах», постановления Правительства Россий

ской Федерации от 26 декабря 2014 г. N2 1502 «0 предоставлении в 2015 
году из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 

иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение мероприя

тий по временному социально-бытовому обустройству граждан Украины и 

лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, 

прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 

порядке и находящихся в пунктах временного размещения» Правительство 

Республики Коми постановляет:». 

3. В пунктах 1, 2, 3 слова «лиц, вынужденно по кинувших территорию 
У краиньш заменить словами «граждан Украины и лиц без гражданства, по

стоянно проживавших на территории Украины, прибывших на территорию 

Российской Федерации в экстренном массовом порядке». 

4. В пункте 11 число «7200,0» заменить числом «4800,0». 
5. Пункт 21 изложить в следующей редакции: 
«2 1

• Оказать адресную финансовую помощь: 
а) проживающим в жилых помещениях граждан Российской Федера

ции, расположенных на территории Республики Коми, гражданам Украины, 

призванным беженцами или получившим временное убежище на террито

рии Российской Федерации, и совместно проживающим с ними членам их 

семей (далее - адресная финансовая помощь) при условии, что указанные 

лица въехали на территорию Российской Федерации не позднее 15 июля 
2014 г. и обратились в территориальные органы Федеральной миграционной 
службы с ходатайством о признании беженцем на территории Российской 

Федерации или заявлением о предоставлении временного убежища на тер

ритории Российской Федерации не позднее 1 августа 2014 г., в размере 100 
рублей в сутки на каждого человека по месту учета лиц, имеющих статус 

беженца или получивших временное убежище, в территориальном органе 

Федеральной миграционной службы за фактическое проживание в жилых 

помещениях граждан Российской Федерации, расположенных на террито

рии Республики Коми, с 15 июля по 15 августа 2014 г. единовременно (но 
не более 30 суток); 

б) гражданам Украины, прибывшим из Донецкой и Луганской обла

стей Украины, призванным беженцами или получившим временное убежи

ще на территории Российской Федерации (несовершеннолетним, инвали

дам, мужчинам старше 60 лет, женщинам старше 55 лет при представлении 
документов, подтверждающих их возраст и (или) наличие инвалидности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации), в размере 100 
рублей в сутки на каждого человека по месту учета лиц, призванных бе

женцами или получивших временное убежище, в территориальном органе 

Федеральной миграционной службы за фактическое проживание в жилых 

помещениях граждан Российской Федерации, расположенных на террито-

3 



рии Республики Коми, с 1 ноября по 31 декабря 2014 г. единовременно (но 
не более 61 суток).». 

6. В абзаце первом подпункта 1, подпункте «б» подпункта 1, подпунк
тах 2 и 3 пункта 4 слова «лиц, вынужденно покинувших территорию Украи
ны» заменить словами «граждан Украины и лиц без гражданства, постоянно 

проживавших на территории Украины, прибывших на территорию Россий

ской Федерации в экстренном массовом порядке». 

7. Пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Установить, что временное размещение и социально-бытовое обу

стройство гражданина Украины и лица без гражданства, постоянно прожи

вавшего на территории Украины, прибывшего на территорию Российской 

Федерации в экстренном массовом порядке и находящегося в пункте вре

менного размещения на территории Республики Коми (включая прожива

ние, питание и транспортные расходы), осуществляется на срок, составля

ющий не более 30 суток со дня, следующего за днем размещения, без права 
повторного размещения, за исключением одиноких нетрудоспособных 

граждан Украины и лиц без гражданства, семей с несовершеннолетними 

детьми, имеющих не более одного трудоспособного члена семьи, а также 

лиц, прибывших из Донецкой и Луганской областей Украины». 

8. В пунктах 6-8, подпункте 1 пункта 9 слова «лиц, вынужденно по
кинувших территорию У краиньi» заменить словами «граждан Украины и 

лиц без гражданства, постоянно проживавших на территории Украины, 

прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 

порядке». 

9. В пунктах временного размещения лиц, вынужденно по кинувших 
территорию Украины (приложение .NQ 1 к постановлению): 

в названии приложения слова «лиц, вынужденно покинувших терри

торию Украины» заменить словами «граждан Украины и лиц без граждан

ства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших на тер

риторию Российской Федерации в экстренном массовом порядке». 

10. Приложеине .NQ 2 к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящим изменениям. 

11. В составе Межведомственной рабочей группы по вопросам, свя
занным с прибытием лиц, вынужденно покинувших территорию Украины и 

находящихся в пунктах временного размещения на территории Республики 

Коми, утвержденном постановлением (приложение .NQ 3): 
в названии приложения слова «лиц, вынужденно покинувших терри

торию Украины» заменить словами «граждан Украины и лиц без граждан

ства, постоянно проживавших на территории Украины, прибывших на тер

риторию Российской Федерации в экстренном массовом порядке». 

12. В Порядке работы комиссии органов местного самоуправления в 
Республике Коми по подтверждению проживания граждан Украины, при

званных беженцами или получивших временное убежище на территории 

Российской Федерации, и совместно проживающих с ними членов их семей 
4 



в жилых помещениях граждан Российской Федерации, расположенных на 

территории соответствующих муниципальных образований в Республике 

Коми, утвержденном постановлением (приложение .NQ 4), (далее- Порядок): 

1) подпункт 2 пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«2) составление акта о подтверждении (неподтверждении) факта про

живания граждан Украины, признанных беженцами или получивших вре

менное убежище на территории Российской Федерации, и членов их семей в 

жилых помещениях граждан Российской Федерации (приложение к настоя

щему Порядку) (далее- акт).»; 

2) в пункте 6: 
а) абзацы первый и второй изложить в следующей редакции: 

«6. По результатам проведения выездной проверки секретарь Комис
сии в течение 1 рабочего дня со дня проведения выездной проверки состав
ляет акт в двух экземплярах и в тот же срок направляет оба экземпляра акта 

на подписание членам Комиссии. 

Члены Комиссии подписывают оба экземпляра акта в день их получе

ния и в тот же срок возвращают соответствующие экземпляры секретарю 

Комиссии.»; 

б) дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«Секретарь Комиссии в день получения подписанных членами Ко

миссии экземпляров акта направляет соответствующие экземпляры на со

гласование территориальному органу Федеральной миграционной служ

бы.»; 

3) пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. В день получения согласованных территориальным органом Феде

ральной миграционной службы экземпляров акта один из экземпляров акта 

направляется секретарем Комиссии в уполномоченный орган.»; 

4) приложение к Порядку изложить в редакции согласно приложению 
2 к настоящим изменениям. 

5 



NQ
 

п/
п 

П
Р
И
Л
О
Ж
Е
I
Ш
Е
 

1 
к
 и
з
м
е
н
е
н
и
я
м
,
 
в
н
о
с
и
м
ы
м
 

в
 п
о
с
т
а
н
о
в
л
е
н
и
е
 П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а
 Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
 К
о
м
и
 

о
т
 2

4 
и
ю
л
я
 2

01
4 

г.
 N

Q 
30

3 

«
О
б
 о
б
е
с
п
е
ч
е
н
и
и
 в
р
е
м
е
н
н
о
г
о
 с
о
ц
и
а
л
ь
н
о
-
б
ы
т
о
в
о
г
о
 о
б
у
с
т
р
о
й
с
т
в
а
 л
иц
, 

в
ы
н
у
ж
д
е
н
н
о
 п
о
 к
и
н
у
в
ш
и
х
 т
е
р
р
и
т
о
р
и
ю
 У
к
р
а
и
н
ы
 и
 н
а
х
о
д
я
щ
и
х
с
я
 

в
 п
у
н
к
т
а
х
 в
р
е
м
е
н
н
о
г
о
 р
а
з
м
е
щ
е
н
и
я
 н
а
 т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
 Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
 К
о
м
и
,
 

и
 о
к
а
з
а
н
и
и
 а
д
р
е
с
н
о
й
 ф
и
н
а
н
с
о
в
о
й
 п
о
м
о
щ
и
 г
р
а
ж
д
а
н
а
м
 У
к
р
а
и
н
ы
,
 

и
м
е
ю
щ
и
м
 с
та
ту
с 
б
е
ж
е
н
ц
а
 и
л
и
 п
о
л
у
ч
и
в
ш
и
м
 в
р
е
м
е
н
н
о
е
 у
б
е
ж
и
щ
е
 

н
а
 т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
 Р
о
с
с
и
й
с
к
о
й
 Ф
е
д
е
р
а
ц
и
и
 и
 п
р
о
ж
и
в
а
ю
щ
и
м
 в
 ж
и
л
ы
х
 п
о
м
е
щ
е
н
и
я
х
 г
р
а
ж
д
а
н
 

Р
о
с
с
и
й
с
к
о
й
 Ф
е
д
е
р
а
ц
и
и
,
 р
а
с
п
о
л
о
ж
е
н
н
ы
х
 н
а
 т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
 Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
 К
о
м
и
»
 

«
Г
I
Р
И
Л
О
Ж
Е
I
Ш
Е
 N

Q 
2 

к
 п
о
с
т
а
н
о
в
л
е
н
и
ю
 П
р
а
в
и
т
е
л
ь
с
т
в
а
 Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
 К
о
м
и
 

о
т
 2

4 
И
Ю
Л
Я
 2

01
4 

г.
 N

Q 
30

3 

Ф
о
р
м
а
 

С
П
И
С
О
К
 Г
Р
А
Ж
Д
А
Н
 

У
к
р
а
и
н
ы
 и
 л
и
ц
 б
ез
 г
ра
жд
ан
ст
ва
, 
п
о
с
т
о
я
н
н
о
 п
р
о
ж
и
в
а
в
ш
и
х
 н
а
 т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
 У
к
р
а
и
н
ы
,
 п
р
и
б
ы
в
ш
и
х
 н
а
 т
е
р
р
и
т
о
р
и
ю
 

Р
о
с
с
и
й
с
к
о
й
 Ф
е
д
е
р
а
ц
и
и
 в
 э
к
с
т
р
е
н
н
о
м
 м
а
с
с
о
в
о
м
 п
о
р
я
д
к
е
 и
 н
а
х
о
д
я
щ
и
х
с
я
 в
 п
у
н
к
т
а
х
 в
р
е
м
е
н
н
о
г
о
 р
а
з
м
е
щ
е
н
и
я
 

н
а
 т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
 Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
 К
о
м
и
,
 п
о
 с
о
с
т
о
я
н
и
ю
 н
а
 

20
 

г.
 

Ф
а
м
и
л
и
я
,
 и
м
я
,
 о
т
ч
е
с
т
в
о
 

Д
о
к
у
м
е
н
т
,
 у
д
о
-

Д
а
т
а
 р
а
з
м
е
щ
е
-

Ф
а
к
т
и
ч
е
с
к
а
я
 п
р
о
-

С
у
м
м
а
 з
ат
ра
т,
 ф
и
н
а
н
с
и
р
о
-

г
р
а
ж
д
а
н
 У
к
р
а
и
н
ы
 и
 л
и
ц
 

с
т
о
в
е
р
я
ю
щ
и
й
 

н
и
я
 в
 п
у
н
к
т
е
 

д
о
л
ж
и
т
е
л
ь
н
о
с
т
ь
 

в
а
н
и
е
 к
о
т
о
р
ы
х
 п
р
е
д
п
о
л
а
г
а
-

бе
з 
г
р
а
ж
д
а
н
с
т
в
а
,
 п
ос
то
-

Л
И
Ч
Н
О
С
Т
Ь
 (
се
-

в
р
е
м
е
н
н
о
г
о
 

п
р
е
б
ы
в
а
н
и
я
 в
 

е
т
с
я
 з
а
 с
ч
е
т
 с
р
е
д
с
т
в
 и
н
о
г
о
 

я
н
н
о
 п
р
о
ж
и
в
а
в
ш
и
х
 н
а
 

ри
я,
 н
ом
ер
)1 

р
а
з
м
е
щ
е
н
и
я
 

п
у
н
к
т
а
х
 в
р
е
м
е
н
н
о
-

м
е
ж
б
ю
д
ж
е
т
н
о
г
о
 т
р
а
н
с
ф
е
р
т
а
,
 

т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
 У
к
р
а
и
н
ы
,
 

г
о
 р
а
з
м
е
щ
е
н
и
я
 

п
р
е
д
о
с
т
а
в
л
я
е
м
о
г
о
 с
у
б
ъ
е
к
т
у
 

п
р
и
б
ы
в
ш
и
х
 н
а
 т
е
р
р
и
т
о
-

(д
не
й)
 

Р
о
с
с
и
й
с
к
о
й
 Ф
е
д
е
р
а
ц
и
и
 з
а 

р
и
ю
 Р
о
с
с
и
й
с
к
о
й
 Ф
е
д
е
-

сч
ет
 с
р
е
д
с
т
в
 ф
е
д
е
р
а
л
ь
н
о
г
о
 



р
а
ц
и
и
 в
 э
к
с
т
р
е
н
н
о
м
 м
а
е
-

бю
дж
ет
аL
, 
ты
с.
 р
уб
ле
й 

(г
р.
 5

 1 

с
о
в
о
м
 
п
о
р
я
д
к
е
 и
 н
а
х
о
-

х
 8

00
 р
у
б
л
е
й
)
 

д
я
щ
и
х
с
я
 в
 
п
у
н
к
т
а
х
 в
р
е
-

м
е
н
и
о
г
о
 р
а
з
м
е
щ
е
н
и
я
 
н
а
 

т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
 Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
 

К
о
м
и
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

И
т
о
г
о
 

х
 

х
 

-
-
-
-
-
~
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

П
р
и
м
е
ч
а
н
и
я
:
 

1 В
 с
лу
ча
е 
от
су
тс
тв
ия
 д
ок
ум
ен
та
, 
уд
ос
то
ве
ря
ющ
ег
о 
ли
чн
ос
ть
, 
ук
аз
ыв
ае
тс
я 
ин
ой
 д
ок
ум
ен
т,
 п
од
тв
ер
жд
аю
щи
й 

пр
и

б
ы
т
и
е
 л
и
ц
а
 с
 т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
 У
к
р
а
и
н
ы
 в
 п
о
и
с
к
а
х
 у
б
е
ж
и
щ
а
.
 В
 с
л
у
ч
а
е
 о
т
с
у
т
с
т
в
и
я
 к
а
к
и
х
-
л
и
б
о
 д
о
к
у
м
е
н
т
о
в
 в
 г
р
а
ф
е
 3

 д
ел

ае
тс

я 

о
т
м
е
т
к
а
 о
б
 о
т
с
у
т
с
т
в
и
и
 и
 у
к
а
з
ы
в
а
ю
т
с
я
 п
р
и
ч
и
н
ы
 о
т
с
у
т
с
т
в
и
я
 д
о
к
у
м
е
н
т
о
в
.
 

2
Из

 р
ас

че
та

 8
00

 р
уб
ле
й 
на
 1

 ч
ел
ов
ек
а 
в 
су
тк
и.
 

(
Р
у
к
о
в
о
д
и
т
е
л
ь
 у
п
о
л
н
о
м
о
ч
е
н
н
о
г
о
 о
р
г
а
н
а
 п
о
 о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
 

М
.
П
.
 

в
р
е
м
е
н
н
о
г
о
 с
о
ц
и
а
л
ь
н
о
-
б
ы
т
о
в
о
г
о
 о
б
у
с
т
р
о
й
с
т
в
а
 г
р
а
ж
д
а
н
 

У
к
р
а
и
н
ы
 и
 л
и
ц
 б
ез
 г
р
а
ж
д
а
н
с
т
в
а
,
 п
о
с
т
о
я
н
н
о
 п
р
о
ж
и
в
а
в
ш
и
х
 

н
а
 т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
 У
к
р
а
и
н
ы
,
 п
р
и
б
ы
в
ш
и
х
 н
а
 т
е
р
р
и
т
о
р
и
ю
 Р
о
с


с
и
й
с
к
о
й
 Ф
е
д
е
р
а
ц
и
и
 в
 э
к
с
т
р
е
н
н
о
м
 м
а
с
с
о
в
о
м
 п
о
р
я
д
к
е
 и
 н
а
х
о
-

д
я
щ
и
х
с
я
 в
 п
у
н
к
т
а
х
 в
р
е
м
е
н
н
о
г
о
 р
а
з
м
е
щ
е
н
и
я
 н
а
 т
е
р
р
и
т
о
р
и
и
 

Р
е
с
п
у
б
л
и
к
и
 К
о
м
и
)
 

(
п
о
д
п
и
с
ь
)
 

(
ф
а
м
и
л
и
я
,
 и
н
и
ц
и
а
л
ы
 и
м
е
н
и
 и
 

от
че

ст
ва

) 

».
 7 



ПРИЛОЖЕНИВ 2 
к изменениям, вносимым 

в постановление Правительства Республики Коми 

от 24 июля 2014 г . .N"2 303 

«Об обеспечении временного социально-бытового обустройства лиц, 

вынужденно покинувших территорию Украины 

и находящихся в пунктах временного размещения на территории 

Республики Коми, и оказании адресной финансовой помощи гражданам 

Украины, имеющим статус беженца или получившим временное убежище 

на территории Российской Федерации и проживающим в жилых 

помещениях граждан Российской Федерации, расположенных 

на территории Республики Коми» 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

к Порядку работы комиссии 

органа местного самоуправления в Республике Коми 

по подтверждению проживания граждан Украины, признанных 

беженцами или получивших временное убежище на территории 

Российской Федерации, и совместно проживающих с ними членов 

их семей в жилых помещениях граждан 

РоссийскойФедерации,расположеннь~ 

на территории соответствующих 

муниципальных образований 

в Республике Коми 

АКТ 

о подтверждении (неподтверждении) факта проживания граждан Украины, 

признаннь~ беженцами или получивших временное убежище 

на территории Российской Федерации, и членов их семей в жиль~ 

помещениях граждан Российской Федерации 

« » 20 г. ------

Комиссией в составе: 
1. ______________________________________ __ 

2. ____________________________________________ __ 

3. ________________________________________ __ 

4. ________________________________________ __ 

5. ___________________________________________ __ 

У становлен/не установлен факт проживания гражданина Украины 

________ , паспорт по адресу: ________ _ 

совместно с членами его семьи: 

8 



Вышеуказанное помещение предоставлено гражданином Российской 

Федерации 

(Ф.И.О., паспортные данные) 

Продолжительность фактического проживания в вышеуказанном по-

мещении дней. --------------------
Подписи членов Комиссии: 

подпись 

подпись 

подпись 

м.п. 
». 

9 


